Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

121Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 29 de Agosto de 2024 • Edição V CXLIV

(Continua na próxima página)

ld: OS9BSBA37 DEEBC2 F

EDITAL N º 06/2024
LEI N º 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022- Lei Ald.ir Bla.nc de Fomento à Cultura
(PNAB)-PREMIAÇÃO CULTURAL- EDITAL DE PREMIAÇÃO DE 06 MÚSICOS

A PREFEITURA MUN IC IPAL D E C URRALfNHOS-PI. otrnv6s do Secretaria Municipal d e C ultum,

torna público o presente edita l elaborado com base na LEI N º 14.399, DE 08 D E J ULHO OE 2022-

Lei Aldi.r. Blanc d e Fome nto à C uh:ura (PNAB)~ p e lo o DECRETO FEDEREAL

N º tt .453\2023,Decret.o de R egulam e .nt:-ação da PNAB N º tt .740/2023. Na rea lização deste

edita l estão asseguradas m edid as d e democratização, desconcentração, d escerural izaçãoe reg ionalização

do investim e nto cultural , com a imp lc 1ncntação de ações a firmativas.

1. DAS DISPOS IÇÕES PRELIMINARES

1. 1 O presente Edital está atre lad o à Meta: - De Premiações (06) Músicos, conforme o P la no de A ção
30882 12 0230005-0 1 563 • aprovndo pelo Ministéri o da u ltura .

1.2 Parn efei tos d este Ed ita l entende-se por:

n) CANDIDATO: é o representante legal da inscrição, responsável pe lo candidnturn, vcrncidnde dos
informaçÕ4:!s;

b) AÇÕES AFIRMATIVAS é o conjunto de procedimentos que osscgurnm medidos d e democratização,
desconcentração. descentralização e regionalização do investimento cultural repassado por meio deste
E dita l, cons iderando a adoção de m edidas que garanta m a ampla participação social, observando os recortes
de v ulnerabilidade histórica, social e econ ômica confonne Decreto de Regulamentação da PNAB
N ºlt.740/20232.

DO OBJETO

2. 1 O objeto deste E dital é de p1·emiação de 06 músicos~ q u e te nham prestado relevante cont1·ibuição ao
desenvo lv ime nto artístico, sendo a rti s tas Locais que residem no município .

2.2.Proporcionar a todos os participa.ntcs, maior conhecimen to dentro do contexto sociocu.ltural;

2.3.Dcscn volvcr o c s pirito de competição como atitude positiva e racional .

2 .4.Estimular a convivénda soc.bJ ~ par cir do e nte nd.imenco da plurn.l.idade do ambiente socia.1 e
da correspondente liberdade d e expressão de cada u.m dos sel.1S segmentos

2.5. Prorr1over a iiuegração da sociedade co1n a participação da população e1n ge,·al

2.6.Despe.rtar o lado artistico-cultu.rnl dos pa.rcidpances;

3. DA INSCRIÇÃO

3. 1 A inscrição 1: gn1 tuita e pod em se inscn.:ver para premiação 06 músicos, que tcnlrnm p res tado
rclcvontc contribuição no desenvolvimento ortístico, sendo artistas Locais que res idem o u não no
munic ípio e que re nha m comprovação de experiê nc ia Profissional d e no mínimo de 2 anos;

3.2 Para concorrer a cotas, de premiação deverão autodec la rar-se no ato da inscrição usando a auto
d ec la ração étnico-racia l (cotas) d e que cra ta o ANEXO li .

3.3 O período de inscrições de condidoturo será de 29/08 á 04/092024, n o Município de C urro linhos-PI
da Secretaria Munic ipal de C u ltura.

3 .4. A que le que e ncontrar dificuldades na inscrição poderâ solicitar apoio Da Secretaria Municipa l de
C ult:urn.

3.5 Todos os campos o brigatórios da platafonna de inscrição d evem ser devidamente p reenchidos e a
ausência de infonnações, irregularidades ou o preenchimento com infonnações incong ruentes, a insc rição
será i.nobilitado.

3.6 O CANDIDATO deverá enviar os seguintes documentos durante o processo de inscrição:

a) CÓP IA DO RG;

e) CÓPIA DO CPF:

d) D ECLARAÇÃO ÉTN ICO-RACIA L , EM CASO DE SOLICITANTE D E COTAS (ANEXO li) ;

3.7 As in.fonnações p1·estadas no ato da inscrição são de inte ira 1·esponsabilidade do CANDIDATO,
dispondo as comissões resp onsáveis pela execução deste Edi ta l , o direito de excluir aquele que fornece
dados inveridicos. incon g rue ntes ou inadequados.

3.8 A s inscrições n ão finalizadas o u incomple tas após o té rmino d o prazo serão canceladas e
desc lassificadas.

3.9. Não serão permitidas a .Iterações na candidatura do inscrito após o envio da mes ma para a Secretaria
Municipal de C ultura de CURRALIN HOS-PI

3. 1 O. Secretaria Municipa l d e C ul tura de CU RRALINHOS-PI, não se responsabiliza pela fa lha na inscrição
p o r con ta de problemas e /ou lent idão em servidores o u provedores de acesso, na linha de comunicação o u
transmisi:ülo de dados.

4 . DOS VALOR ES
4. 1. Os prêmios serão divididos nas seguintes categorias: 06 MÚSICOS~ que tenham prestado re levante

contribuição ao desenvolvimento anístico, sendo a rti s tas que residem no município ou não n o municipio;

(M SICOS)

PREMIAÇÃO 06

VALORDA
PREMIAÇÃO

R$ 500 00

VALOR DA
PREMIAÇÃO

TOTAL
R$3.000,00

4.2 O s valores acima mencionados poderão sofrer incidência de impostos, confom1e legislação vigente.

4.3 Caso o número de classificados em quaisquer dos casos seja inferior ao mínimo previsto no subitem
4.1. os valores excedentes serão redistribuídos para os PROPOSTAS seguintes, conforme classificação de
seleção publicada.

4.4 Na hipótese de não haver quantitativo suficiente de CANDIDATURAS aptas para fazer jus ao
montante inicialmente disponibilizado neste edital, dentro das modalidades, poderá a Secretaria
Municipal de Cultura do município de CURRALJNHOS-PI, realizar o remanejamento dos saldos
existentes para os demais contemplados ou para contemp lação de CANDIDATURAS aptas nas
modalidades realizadas com recursos provenientes da Le i Aldir Blanc 2 ou publicar novos editais, se
necessário.

4 .5. A Secretaria Municipal de Cultura do munícipio de CURRALJNHOS-PI► poderá optar pela não
utilização total dos recursos disponíveis, caso entenda que as CANDIDATURAS apresentadas são
insatisfat6rias.

4 .6 Serão consideradas insatisfatórias, CANDIDATURAS que não atingi rem a pontuação mínima de 05
po ntos após a análise da Secretaria Municipal de Cultura.

4. 7. O valor d estinado para esse Edital sendo dividido em (06) Músicos, totalizando o valor total
de todas premiações desse edital no valor d e R$ 3.000,00 (três mil reais) e os fomen tos serão
executados por meio de repasses financeiro s provenientes da dotação orçamentária consignada no
o r çamento vigente, classificada sob o nº LEI 3 18 de 22 d e maio de 2024.

5 . CRONOGRAMA DO EDITAL

5.1 O CANDIDATO deve atentar-se para o seguinte cronograma de prazos:

28/08/2024
29/08 á 04/09/2024

0S/09/2024

06/09/2024

09/09/2024

10/09 / 2024

6. DA HABILI TAÇÃO E INABI LITAÇÃO

Publica ão do Edita l
Período de Inseri ão

A ná lise d e documentação e Publicação da
habi li tação

P erlodo de recursos para propostas inab ili1'adas e
Publicocão do análise d e recurso
Publicação de CANDIDATURAS selec io nados
e sunlc:ntes
E ntrei:m de documentociio e A ssinatura de recibo

6.1. A l ista das CANDIDATURAS habilitadas e inabilitadas será publicada no Diário Oficial.

6 .2. As CANDIDATURAS serão classificadas de acordo com sua pontuação seguindo os critérios
objelivos d e a n á l i se e os excedentes ao nún,ero de vugas ex iste ntes seriio con sideradas suplen tes .

ó.3. A decisão da análise final é irrecorrível e irrevogável e os res ultados serão divulgados no Diário
Oficial.

7. DOS l MPEDIM.ENTOS

7. 1. Ficam im p edidos d e participar deste Edita l:

n) M e mbros do Comissão de Análise de PROPOSTAS e func io n 6.rios do Administração Público Municipal
de CURRALINl-1OS- PI e seus cônjuges o u companheiros estáveis.

8. DAS COM ISSÕES

8.1 A com issão da Le.i AJdir B lanc de Fomento à Cultur a (PNAB) f'ará a avaliação responsável
p e las anãlises d ocumentais e de mérito:

a) Comissão da Lei Ald.ir B lanc d e Fomento à Cultura (PNAB) fará a avaliação de PROPOSTAS.

8.2. A Comissão Lei Aldir Blanc de F o mento à C ultura (PNAB) farã a ava liação de PROPOSTAS
seró respon sável pe la triagem, aná lise dos in scrições e enquadramento dos PROPOSTAS.

8.3. A Comissão L e i Ald.ir BJanc de Fomento à Cultura (PNAB)fará a ava liação de PROPOSTAS
fará a a ná lise das CANDIDATURAS inscritos e dccidiró acerco do mérito cultural e ortist ico d e las,
escolhendo os melho res trabalhos, segundo os de seleção previstos n este Edital.

9. DOS C RITÍ:RIOS OI!: PARTIC IPAÇÃO E AVALIAÇÃO

9.1 As PROPOSTAS se rão ava liados e c lassificad os e m ordem dec rescente, somando-se os pontos
eonfonnc os seguintes CRITÉRIOS DE ANÁLI SE DE MÉRITO DOS CANDIDATOS e CRITÉRJOS DE
AÇÕES AFIRMATIVAS, conforrnc tabelas aba.ixo:

a) ritérios de aná lise d e mérito referentes â qualificação dos candidatos:

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

122 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 29 de Agosto de 2024 • Edição V CXLIV

CRITERJOS DE ANALISE DE MERJTO DE CANDIDATOS
N º RUBRICA DESCRJ~ AO PONTOS
1 A Melhor atuacão De O a I O oontos
2 B 2 anos de A tuação de De O a 10 pontos

Exoeriência Profissional
3 c Melhor Portfól io De O a l O nontos

9.2. No caso de não existirem CAND IDATURAS aptas em número sufic iente para o cumprimento de uma
das categorias de cotas previstas na se leção, o número de vagas restantes deverá ser destinado in icialmente
para a o utra categoria de cotas.

9.3. Caso não h aja outra categoria de cotas. as vagas não preenchidas d everão ser direcionadas para a ampla
concorrência, sendo d irecionadas para os demais candidatos aprovados, de acordo com a ordem de
classificação.

9.4. Pcnnancccndo o empate, a Secretaria Municipal de Cultura de CURRALíNHOS-PI, convocará os
CANDIDATOS das CANDIDATURAS empatadas cuja p resença será obrigatória e rea lizará sorteio.

10. DOS DOCUM E NTOS

10. 1. Após o processo de seleção, os CANDIDATOS das CANDLDATURAS selecionadas deverão
obrigatoriamente, ao prazo descrito no CRONOGRAMA DO EDITAL, apresentar os seguintes
documentos :

a) COMPROVANTE DE CONTA BANCÁRIA DE TITULARIDA D E DO PROPONENTE;

b) CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO;

d) CURRÍCULO PROFIS IONAL OU PORTFOLIO.

1 0.2 A não apresentação dos documentos mencionados no subi tem 1 O. 1. acarretará na
desclassi fi cação do candidato aprovado e o suplente será contemplado.

10.3 A qualquer momento a Secretaria Municipa l de Cu ltura de CURRALINHOS-PI, poderá solicitar
outros documentos comprobatórios das infonnações constantes no formulário de cadastro do projeto.

11 . DOS REPASSES

1 1. 1 O repasse financeiro referente ao incentivo fica condicionado ao Tcnno de Execução C ultural
ass inado.

12. DISPOSI Ç Õ ES G E RAIS

12. 1 O repasse do recurso fica condicionado à existência de disponib ilidade orçamentária e financeira
o riunda da LEI ALDlR BLANC 2.

12.2 O ôn us decorrente da participação neste Edita l, incluídas as despesas com cópias e emissão de
documentos , é de exclusiva responsabil idade do CANDIDATO.

12.3 As legislações, informações e resultados a trelados a este Edital estarão d isponíveis no Site da
Prefeitura no seguinte, Redes Sociais do Município, Mural ou D iário Oficial.

12.4 A inscrição no presente Edita l de se leção impl ica na tota l ace itação das non nas ne le contidas e ciência
das legislações nele citadas, sobre as quais o CANDIDATO não poderá a legar desconhecim ento.

12.5 A q ua lquer tempo, es te Ed ital poderá ser a lterado, revogado ou anulado, no todo ou cm parte, por
motivo de interesse público, sem q ue isso implique direito a indenização de q ua lquer natureza.

12.6. Para m ais infonnações referentes à LEI ALDIR BLANC 2, a Secretaria Munic ipal de C ultura de
CURRALfNHOS-PI, atenderá presencialmente.

12. 7. Os casos omissos ou não previstos neste edital serão ana lisados e decid idos pela Secretaria Municipal
de Cultura.

13 . Este Edital é composto pelos seguintes anexos, que serão disponibilizados no Diário Oficial.
A nexo I - Modelo de Inscrição
Anexo II-Declaração Étnico-RaciaL

CURRALINHOS-P I, 28 de agosto de 2024

/~~d~r
Prefeito Munlclpat

MODELO DE INSCRIÇÃO

1. Dados pessoais

Pessoa Física:

Nome Artístico : ~----------------~ Sexo: F O M

D
Identidade: ~---------~ Órgão Expedidor:c=::J UF:
CJ

CPF: Data de Nascimento:

Naturalidade/local de Nascimento:

::=========::::;----=--:--:-----~Telefon~e---------~
Celular:

Endereço completo:

E-mail: ~-------------------------------~
2. In formações sobre as atividades culturais
Atividade cultural que exerce:~---------------------~

Há quanto tempo: ~------~ A atividade é
remunerada: Participa de alguma entidade ou grupo artístico

(mencionar):

Desenvolve parcerias com entidades ou associações

(mencionar):Como divulga seu trabalho:

Já acessou algum recurso de ordem municipal , estadual ou
federal: Especificar:
Descreva suas principais atividades realizadas ou projetos
artísticos:

ASSINATURA

MODELO DE ANEXO li DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

(Para agentes culturais concorrentes às cotas étnico-raciais - negros ouindígenas)

Eu,
----------- ---- ---- ---- -~CPF

nº-------------~ RG nº
DECLARO para fins de participação no Edital (Nome ou número do edital)que sou _
_____________ (infonnar seéNEGRO,INDÍGENA OU PARDA).

Por ser verdade, assino a presente declaração e estou ciente de que a apresentação de declaração
falsa pode acarretar desclassificação do edital e aplicação de sanções criminais.

NOME ASSINATURA DO

DECLARANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org